Dixi: nisi tacitè vel expressè Religioso sit commissa aliqua administratio: quâ eo ipso censetur illi concessa facultas ineundi contractus, ad illam administrationem pertinentes, quatenus non excessit limites commissæ administrationis: quod addo: quia quando limites exceedit, non utitur jure administrandi, proinde monasterium nec tenetur restituere: ex quo principio inferendum est, i. quod si Prælatus mutuo accepit pecuniam in usus profanos vel turpes proprios aut alienos, in quos bona monasterii expendenda non erant, non teneatur monasterium restituere: quia Prælatus excedit limites suæ administrationis, & monasterium non obligatur ex mutuo suscepito à particulari Religioso, nisi mutuum sit conversum in utilitatem monasterii prout expressè dicatur in cap. I. de deposit. Lib. 3. tit. 16. Cap. quod quibusdam 4. de fidejussionibus. Lib. 3. tit. 22. Probatiturque arg. Cap. I. de solut. Lib. 3. tit. 23. Simile est in mutuo, quod fit administratori Civitatis aut Tutori alicujus pupilli; onus autem probandi pecuniam esse conversam in utilitatem Ecclesie aut alicujus monasteri-

monasterii incumbit Creditoribus de rigore juris, ex aequitate tamen sufficit probare, quod causa justa mutuum accipiendi revera adfuerit, alias non invenirent monasteria illos, qui ipsis mutuum darent. Deinde inferendum, quod monasterium non teneatur ad restitutionem ex re deposita apud Religiosum, si culpa Religiosi pereat, aut deterior fiat, quamvis Religiosus licentiam a Praelato habuerit, rem depositam suscipiendo, nisi quatenus res deposita est conversa in utilitatem monasterii: quia delictum aut negligentia Religiosi vel ejusdem Praelati non obligat monasterium ad restitutionem damni, nisi quatenus ex eo factum est locupletius ut in Cap. gravis 1. de deposito ubi haec formalia: *cum non constet pecuniam tuam quam ille vir belial fuit ratus est, in Ecclesiae utilitatem conversam, non debemus de jure contraria Canonicos ejusdem Ecclesiae intentare iussionis instantiam, ut tibi eandem reddant pecuniam, personae non Ecclesiae commendatam adhuc expressius in Cap. quod quibusdam 4. de fidejussu. Non teneatur Conventus pro his aliquatenus respondere: nisi forte in utilitatem domus ipsius manifeste constituerit redundasse.* Inferendum denique, quod monasterium non teneatur ad fidei iussionem Religiosi, nisi Religiosus fidei jubeat de licentia Praelati & consensu majoris partis capituli, tum quia caret consensu, qui est omnino necessarius ad assicurandum contractum vel debitum; tum quia non habet, quod possit obligare in securitatem debiti; quod etiam locum habet in Praelato monasterii, qui etiam sine consensu Capituli fidei jubere non potest in re gravi, secus est in re modicâ, de qua disponit absque consensu Capituli.

4. Monasterium obligatur debitò & contractibus, quos fecit Religiosus extra suum monasterium de licentiâ suorum superiorum studiorum vel alterius negotii causâ existens, adeoque ex hoc capite obligabitur ad

restitutionem. *Ratio est:* quia monasterium obligatur ad expensas à tali Religioso discretè factas vel facientes: eo ipso enim quod Prælatus concedat Religioso subdito licentiam recedendi à monasterio & standi in alio loco, censemur illa omnia concedere, sine quibus non potest Religiosus abesse, *Dixi: discretè factas,* quia si excedat expensas sibi à monasterio taxatas, ad excessum expensarum monasterium non obligatur: cum excedens limites suæ commissionis delinquit, monasterium autem non tenetur de delicto sui professi.

Q. 8. Qualiter teneatur ad restitutionem Religiosus professus, si monasterium damnificet in bonis, male administrando, extraneis donando, sine licentia consuendo?

R. 1. Religiosus, cui incumbit bona communia monasterii custodire, dispensare, administrare, qualiter cuilibet Religioso incumbit custodire res ad usum suum concessas, tenetur ad restitutionem, si ex latâ ejus culpâ bona communia pereant, aut deteriorentur. *Ratio est:* quia lata culpa æquiparatur dolo, quare sicut Religiosus tenetur restituere, si bona communia monasterii ex ejus dolo pereant, itâ etiam si pereant vel deteriorentur ex ejus culpâ latâ; quia autem Religiosus ex bonis propriis restituere non potest: cum illis careat, immo sit incapax dominii, tenetur aliâ viâ reparationem damni in bonis temporalibus illati procurare v.g. magis laborando pro monasterio seu usum rerum minus necessiarum ad commoditatem abdicando.

2. Religiosus qui sine legitima licentia superioris etiam ex iis, quæ ad proprios usus à Prælato religioso sunt concessa, aut quæ ipsi ab extraneis donatione, legato vel testamento obvenerunt, aut quæ labore & industria sunt acquisita, distrahit, peccat contrâ Justitiam, & obligatur ad restitutionem.

Ratio est : qui rem alienam distrahit , sine consentu domini , aut sine legitima authoritate rem alienam administrat, peccat contrà Justitiam inquantum contrectat rem alienam invito domino, atqui bona suprà enuinerata sunt bona aliena incorporata monasterio, ergo religiosus illa distrahens absque authoritate superioris qni est legitimus bonorum monasterii administrator , peccat contrà Justitiam , & obligatur ad restitutionem. Unde imprimis religiosus absque legitima licentia aliquid emens , vendens aut permittans est proprietarius , ac peccat contrà Justitiam cum obligatione restituendi : quia enim non habet velie aut nolle , & non est dominus vestis , quâ induitur , nec panis quo vescitur ; absque authoritate ejus à quo rē possidet, non potest emere, vendere &c. Deinde extraneus qui invito Prælato aut etiam Prælato consentiente absque piâ & justâ causâ rem aliquam à religioso accipit , eam accipit invito domino & legitimo ejusdem administratore, ideoque si titulo gratuito acceperit, ad restitutionem obligatur, fecus si per venditionem aut alium contractum onerosum acceperit , quia tunc non damnificavit monasterium , cum tantum dederit , quantum accepit.

3. Religiosus non potest absque vito proprietatis quidquam ex iis , quæ sibi deputata sunt ad proprios usus dare mutuo , vel commodato alicui extraneo vel etiam alteri religioso ejusdem monasterii absque facultate superioris expressâ vel tacitâ , neque quidquam sine tali licentia consumere. *Ratio est* : quia religiosus est solum usuarius , habens nudum usum facti idque precario , quamdiu superiori videbitur, usuarius autem non potest de rebus tantum ad usum proprium concessis in alios usus disponere: hoc enim non est usuarii sed usufructuarii ; undè sicut,

dum quis aliquem convivio excipit, non facit illum dominum comestibilium, quibus mensa est instrueta, nec illi indulget, ut apposita ad alios mittat aut domum conferat, sed iisdem velcatur, ita Prælatus copiam facit religioso edendi, se se vestiendi &c. non autem bona sibi ad usum concessa ad alios usus applicandi, unde contrarium agens modo superius exposito tenetur restitutionem procurare, attamen si religiosi ejusdem monasterii inter se res ad usum concessas permutent, aut donent, à restitutione videntur excusari eo quod dominium rei sic commutatae non transeat, sed maneat penes idem monasterium, sicut ante.

4. Nullus religiosus simplex nullam administrationem habens potest quidquam expendere in eleemosynam vel aliam piam causam sine superioris licentia extra casum extremæ necessitatis, qui casus excipitur: quia tunc præsumitur, quod superiori placeat, nec propriè tunc dat eleemosynam, quia tunc sunt omnia communia. *Dixi*: nullam administrationem habens, quia si data fit religioso aliqua administratio, aut religiosus de legitima licentia extra monasterium causa studiorum vel alterius negotii existat, potest dare eleemosynam ex his, quæ ipsi ad propriam sustentationem sunt assignata, vel a iundè obveneront, & quidem eleemosynam tantam, quantam uæ qualitatis sacerulares dare solent.

Demum ex constit. Clement. VIII. Anno 1594 quæ incipit: *religiose congregations* 8. est hujus Pontificis 28va. tom. 3. bullarii, ac postmodum Anno 1640. ab Urbano VIII. additis gravissimis penitentiis renovata, tam privatis religiosis, quam eorum superioribus prohibetur largitio munerum, & in tribus solum casibus sub certis limitationibus dona-

tio

tio liberalis conceditur. 1mo. quando religiosi donant sacerdotalibus quædam leviora esculenta vel poculenta seu ad devotionem & religionem pertinencia munuscula de consensu Conventū vel monasterii cum approbatione & licentia superioris nomine non particulari sed universalī, & communi. 2dō, quando religiosi donant pro sublevandis pauperibus servato ordine charitatis cum consilio & consensu superioris habitā ratione necessitatis. 3tiō. si religiosi dent aliis religiosis ejusdem monasterii minima de licentia superioris in scriptis expressā, quamvis de jure communi antiquo Prælati & de eorum licentia religiosi potuerint facere donationes liberales moderatas etiam extraneis, quia prælatura est beneficium Ecclesiasticum, de jure communi vero beneficiatus potest disponere de fructibus sui beneficii congruenter juxta suum statum, id tamen in locis, ubi constitutiones novissimæ pontificiæ sunt receptæ, Prælatis non licet. *Dixi*: donationes liberales; quia non obstantibus constitutionibus pontificiis Prælati & religiosi aliquam administrationem habentes, item privati religiosi cum licentia superiorum possunt facere remuneratorias donationes, gratificando pro beneficiis acceptis: quia remuneratione non est propriè donatio, sed satisfactio, nec est in præjudicium monasterii, sed potius in ejus utilitatem & decorem, cum per illam incitentur benefactores ad magis beneficiendum, quin etiam donatio remuneratoria sive antidoralis debetur benefactori de jure naturæ, & ex virtute gratitudinis, quâ teneimur benefactoribus benefacere. Hæc paulò fusiùs de voto paupertatis, cuius amplior est materia.

§. 2.

*De Obligatione Voti Castitatis, Obedientiae & Stabilitatis.**Q. I. Qualis sit obligatio voti castitatis?*

R. Votum castitatis extenditur ad totum illud, quod ex motivo castitatis prohibitum est, ita ut ea, quae in aliis nullo voto obstrictis sunt peccata contra virtutem castitatis, illa sint in religiosis sacrilegia contra virtutem religionis: cum sint violationes personae Deo specialiter in ordine ad immunitatem ab omni immunditia carnali consecratae, unde sive externae sive internae per peccatum morosae vel operosae delegationis, de quo videantur dicta I. 2 Disput. XIII.

Q. IV. peccetur contra castitatem, debet religiosus exprimere circumstantiam professionis religiosae sive sit speciem mutans sive non, quia certum est quod sit notabiliter aggravans, unde non videtur sufficere, si dicat simpliciter se esse voto obstrictum.

Q. 2. Qualis sit obligatio voti obedientiae?

R. Obligatio voti obedientiae est ut impleat in materiis, quae formaliter vel virtualiter ad religiosam observantiam pertinent, praeceptum superioris volentis uti suâ potestate praeceptivâ; tunc autem censetur illâ uti, quando praecepit in virtute sanctae obedientiae vel in virtute Spiritus Sancti vel in nomine Jesu Christi, vel sub excommunicatione vel maledictione aeternâ, quo praecepto dato si subditus religiosus obedire nolit, est reus formalis inobedientiae, quae simul habet annexas alias malitias non tamen aliunde nisi ex vi voti obedientiae ortas videlicet infidelitatis contra promissionem factam, iniquitatis contra jus religionis quod habet in actiones sui religiosi, quoties istae exiguntur ex vi voti, habentis secum connexam propriæ voluntatis traditionem religioso statui factam votoque firmatam. *Q. 3.*

Q. 3. Quibus competit potestas præcipiendi religio sub obedientiâ?

Ante responsonem *Nota* : quod duplicit pos-
sit ditigi religiosus in ordine ad observantias statui
regulari proprias , imprimis per simplicem ordina-
tionem , quâ declaratur , quid fieri vel omitti con-
veniat ac velit superior , citrâ impositionem alicu-
jus necessitatis. Deinde per præceptum , quo non
tantum simpliciter declaratur , quid secundum vo-
luntatem dirigentem superioris faciendum sit , sed
etiam illud exequendi necessitas imponitur. Hoc
notato

*q. Potestas præcipiendi in virtute sanctæ obedi-
tiæ competit Prælati illis, in quorum manibus emit-
titur professio religiosa , eorumque superioribus ac
legitimis in officio successoribus ; undè exemptis
præcipiendi potestas, etiam est penè sumnum Pon-
tificem non tantum ratione jurisdictionis à Christo
in totam Ecclesiam concessæ , sed etiam specialiter
vi voti obedientiæ: quia ipse est caput omnium Præ-
latorum in religionibus , & censetur religiones ap-
probasse sub ea conditione , ut supremam sibi in or-
dines religiosos potestatem reservaret.*

Deinde potestas præcipiendi ea: quæ ad discipli-
nam Ecclesiasticam pertinent , competit Episcopo
non quidem in exemptos , nisi in casibus à jure ex-
pressis, aut tantum in moniales, quarum superior est
ad instar Prælati regularis, sed etiam in viros religio-
uos non exemptos , ut possit eis præcipere , quæ
ad ea spectant , in quibus religiosi cum aliis clericis
communicant. An autem in vi voti obedientiæ pos-
sit præcipere , quæ ad observantiam regularem
ordinantur , communis sententia negat: non enim
Episcopo sed Prælati ordinum promissa est obe-
dien-

dientia in iis, quæ religiosam perfectionem promovent.

Non obest 1. Quod eadem sit potestas Episcopi in diccesanos, quæ summi Pontificis in totam Ecclesiam; quia illud intelligendum est cum suis limitationibus quoad jurisdictionem Ecclesiasticam officio Episcopali annexam, non quoad potestatem dominativam ex voto ortam; unde non sequitur quoad religiosi non exempti non sint jurisdictioni Episcopi subjecti, si ipsis immediatè præcipere non possit: ad hoc enim requireretur, ut non tenerentur ipsi obedire in iis, in quibus cum aliis diccesanis communicant.

Neque obest 2. Quod Episcopi confirmant Abbatibus non exemptos, confirmatio autem prælaturæ titulum tribuat; ex hoc enim tantum sequitur, quod eosdem in officio suo negligentes punire aut etiam officio privare possint, non autem quod regimini regulari se se immidiatè immiscere valeant aut religiosis sub obedientiâ præcipere.

Denique potestas etiam in vi voti obedientiæ præcipiendi est translata in Abbatissas respectu monialium subditarum, ut non tantum ea, quæ ad rectam gubernationem domesticam monasterii pertinent præcipere sub obedientiâ possint, eo quod sine hâc potestate regimen monialium subsistere non possit, qualia sunt: ut moniales cum externis non loquantur, ad hæc vel illa loca non exeant, litteras ad extraneos non scribant aut ab iis recipient; sed etiam ut possint jubere ea, quæ ad perfectionem secundum regularem obseruantiam obtinendam juvant, sicut prælati locales sibi subditis religiosis: cum certum sit quod voto obedientiæ fœminæ præstandæ se se quis obstringere possit, & consequenter censentur profitentes eâ intentione votum illud emisisse. Porro quamvis hæc potestas prælati regularibus

De OFF
ibus comp
oforum præ
de delegata

Q.
episci possit
Mater
ori & comit
um religios
el virtualiter
obligationer
teur, cuj
s, ad 3, ita

r, quantum
inquam sui
s, obligat
versationes
fatuem, si
pertinebit
unum sint co
rum; quia t
triplex obe
m, quæ scili
etitia, que
utiam in i

2. a. 3. E
s; Cum de
sueur: ad
us obligatu
natum præ
latus religioni
tudo in his /
cum obedien
regulari per
mette. D
mplementur ,

DE OFFICIS & STATIBUS HOMINUM. 605
laribus competens delegari possit: quia est ordinaria
ipsorum prælaturæ annexa, non tamen prælumitur
esse delegata, nisi illud expressè declaretur.

Q. 4 Quænam in vi obedientiæ à prælato regulari
præcipi possit?

R. Materiæ ad quam se potestas hæc extendit in ve-
riori & communiori sententia est, quidquid in regulâ,
quam religiosi professi sunt, vel formaliter & explicitè
vel virtualiter & implicitè (id est quidquid ad regulæ
observationem reputatur moraliter necessarium) con-
tinetur, cujus rationem assignat S. Th. hic Q. 104.
a. 5. ad 3 ita differens: *Religiosi obedientiam profiten-
tur, quantum ad regularem conversationem, secun-
dum quam suis prælatis subduntur* & ideo quantum ad
illa sola obedire tenentur, quæ possunt ad regularem
conversationem pertinere & hac est obedientia sufficiens
ad salutem, si autem etiam in aliis obedire voluerint,
hoc pertinebit ad cumulum perfectionis, dum tamen
illa non sint contra Deum aut contra professionem regu-
larem: quia talis obedientia esset illicita, sic ergo po-
test triplex obedientia distingui, una sufficiens ad salu-
tem, quæ scilicet obedit in his, ad quæ obligatur, alia
perfecta, quæ obedit in omnibus licitis, alia indiscreta,
quaetiam in illicitis obedit. Idem S. D in 2. dist. 44.
Q. 2. a. 3. Explicat obligationem obedientiæ his ver-
bis: *Cum debitum obedientiæ ex ordine prælationis
causetur: ad illatantummodo ex obedientiæ voto sub-
ditus obligatur, ad quæ prælatio est ordinata.* Ad
hoc autem prælationes in religionibus ordinantur, ut
status religionis secundum instituta regula conservetur:
& ideo in his solum, quæ ad regulam pertinent, de-
bitum obedientiæ causatur, sciendum autem, quod
ad regulam pertinet aliquid dupliciter: vel directè vel
indirectè. Directè sicut ea, quæ in statutis regula
continentur, ut non comedere carnes, tenere silen-
tium,

tium, & hujusmodi. Indirectè sicut ea, quæ pertinent ad mutua obsequia, sine quibus status religionis servari non posset, vel etiam quæ pertinent ad pœnam transgressionum, et si de eis nulla specialis mentio in regulâ fiat, simili modo obedientiæ limites ponit S. Bernardus libr. de præcept. & dispensat. cap. 7. ubi in illa regulæ S. Benedicti verba: *Omnes magistrum sequantur regulam; ita: non parum Prælati præscribitur voluntati, quod is, qui profitetur, spendet quidem obedientiam non tamen omnimodam, sed determinatè, secundum regulam, nec aliam, quam Sancti Benedicti, ut oporteat cum qui præest, non fræna sue laxare voluntati super subditos, sed præfixam ex regulâ sibi scire mensuram, & sic demum sua imperia moderari circa id solum, quod rectum esse constiterit, nec quodlibet rectum, sed hoc tantum, quod prædictus Pater instituit, aut certè quod sit, secundum quod instituit.*

Dices: Si talibus terminis circumscripta sit obedientia, ergo religiosus subditus poterit discernere, in quo sit obediendum vel non, ac ita judicare poterit præceptum superioris, quod videtur repugnare obedientiæ.

R. Non repugnat obedientiæ facere discretionem inter actus, qui præcipi possint vel non possint, alias etiam esset obediendum in illis, quæ manifestè mala sunt, sed repugnat obedientiæ discutere ipsum præceptum v. g. an hic & nunc materia, in quâ alias obediendum est, rationabiliter præcipiatur, aut an potestas præcipiendi huic vel illi fuerit conferenda &c.

Ex dictis infertur 1. Quod in vi obedientiæ possit imponi satisfactio ob regularem transgressionem, Ratio est: quia impositio satisfactionum & pœnarum ad communem regulæ observantiam necessaria est, ne regula passim violetur.

Infer-

Infertur 2. Si ad evitandum certum peccatum. Ad
 observantiam votorum aut statutorum ordinis necessa-
 ria judicetur observantia jejunii, solitudinis, à supe-
 riore sub obedientiâ præcipi potest; ob quam causam
 monialibus, ad observantiam castitatis promissæ in vi
 obedientiæ præcipi posset perpetua clausura, licet ean-
 dem professæ non sint, ut probatur ex cap. unic.
 de statu regulari in 6. lib. 3. tit. 16. in quo Bonifa-
 cius VIII. Periculoſo ē detestabili quarundam monia-
 lium statui (quæ honestatis laxatis habenis & mona-
 chali modestiâ sexusque verecundiâ impudenter abje-
 ctis extra sua monasteria nonnunquam per habitacu-
 la secularium personarum discurrunt, & frequenter
 intra eadem monasteria personas suspectas admittunt, in
 illius, cui suam integritatem voluntate spontaneâ de-
 voverunt, gravem offensam, religionis opprobrium, &
 scandalum plurimorum) providere salubriter cupientes,
 presenti constitutione perpetuò irrefragabiliter valitu-
 rā fāscimus, universas & singulas moniales presentes
 atque futuras, cujuscunque religionis sint vel ordinis,
 in quibuslibet mundi partibus existentes, sub perpe-
 tua insuis monasteriis debere de cetero permanere clau-
 sura: ita, quod nulli earum religionem tacite vel
 expressè professæ sit vel esse valeat quacunque ratione
 vel causâ (nisi forte tanto & tali morbo evidenter earum
 aliquam laborare constaret, quod non posset cum aliis
 absque gravi periculo seu scando commorari) mona-
 steria deinceps egrediendi facultas; nullique aliquate-
 nis in honestæ personæ nec etiam honestæ (nisi rationabilis
 & manifesta causa existat, ac de illius ad quem pertin-
 nerit, speciali licentiâ) ingressus vel accessus pateat
 ad easdem. Quam constitutionem Concilium Tri-
 dent. sess. 25. de regulari. cap. 5. renovans. Universis
 Episcopis sub obtestate divini judicij & interminatio-
 ne maledictionis æternae, præcipit, ut in omnibus mo-
 nastere-

masteriis sibi subjectis, ordinaria, in aliis vero sedis Apostolice auctoritate clausuram sanctimonialium, ubi violata fuerit, diligenter restitui, & ubi inviolata est, conservari maximè procurent, inobedientes atque contradictores per censuras Ecclesiasticas aliasque pœnas quacunque appellatione postposita compescentes invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Infertur 3. Si superior regularis merè indifferenta præcipiat in finem exercendi subditos in virtute obedientiæ, tenentur subditi obedire, eò, quod ob illam circumstantiam finis ad observantiam regularem pertineant, secùs est, si vanè & inutiliter ex nullo ad religionem pertinente fine præcipiantur.

Q. 5. Qualis sit obligatio voti stabilitatis?

R. Vi voti stabilitatis obligatur religiosus non quidem ad stabilitatem materialem, id est: ut in eodem, monasterio vel conventu semper remaneat, sed ad stabilitatem formalem, quæ consistit in eo: ut semper remaneat sub obedientiâ ejusdem Prælati & nunquam se eidem subtrahat, quominus regulæ convenientia præcipere possit; huic voto repugnat Apostasia à religione, quâ quis exit è religione animo in perpetuum excutiendi religiosæ obedientiæ jugum, statumque religiosum derelinquendi, & fuga, quâ quis religionem ad tempus deserit cum animo ad eandem revertendi, imò & sine licentiâ è monasterio egressio & habitus temeraria dimissio.

Q. 6. Qualiter fugitivi & Apostatae reducendi sint & quas pœnas incurvant?

R. 1. Fugitivos & Apostatas tenentur prælati regulares annuatim sollicitè requirere, & possunt eos etiam in alieno territorio, etiam invocato brachio seculari, quod judices lœculares in conscientiâ præbere tenentur, capere.

2. Fu-

2. Fugitivis non est certa poena de jure statuta præcisè ob fugam, sed vel ob dimissionem habitus vel propter accessum ad studia sine licentiâ superiorum excommunicantur in cap. ut periculosa 2. ne Cler. vel mon. in 6. lib. 3. tit. 24. vel si post monitionem intra 15. dies non revertantur, incurruunt excommunicacionem latam in extrav. 1. de regul. inter comm.

3. Religiosis Apostatis etiam de jure communi non est certa censura inficta ipso facto præcisè propter Apostasiam incurrenda, sed si suscipiant tempore Apostasie sacram ordinem, propter infamiam ex Apostasiâ incursam ab exercitio ejus ordinis tamdiu sunt suspensi, quousque à Pontifice obtineant dispensationem, sine quâ etiam ad altiorem ordinem ascendere non valent, cap. ult. de Apostat. lib. 5. tit. 9. si tamen tempore Apostasie nullum ordinem sacram susceperint, reversi non impediuntur recipere sacros ordines. Præcipitur quidem graviter à Concilio Trid. sess. 25. de regularibus cap. 4. ne religiosi à suis conventibus recedant sine licentiâ prælati etiam sub prætextu superiore accendi, nisi ab eo fuerint vocati, quæ prohibitio sub peccato mortali obligate censemur, attamen tales nec fugitivi nec Apostatae sunt dicendi, cum nec ad tempus velint se à jugo religionis subducere.

Demum consulendo, mandando vel recipiendo aliudve auxilium præbendo positivè cooperantes ad fugam religiosi è monasterio ex variis religionū privilegiis licet ab Innoc. III. Leone X. Pio V. concessis incurruunt ipso facto excommunicationem Papæ seu religionis, ad quam fugitivus spectat, Prælato reservatam.

Q. 7. Qualiter religiosus teneatur gestare habitum religionis, eumque dimitiens puniatur?

R. Religiosus tenetur portare habitum & ex jure quasi naturali: quia tenetur publicè contestari religionem, cuius est membrum, quæ contestatio fit per 2.2. Theol. Schol. Pars posterior. Qq gesta-

gestationem regularis habitus; & ex jure positivo sa-
crorum Canonum ubi notandum cap. 2. ne Clerici
vel Monachi in 6. ubi Bonif. VIII. Ut periculosa reli-
giosis evagandi materia subirahatur: districtius inhi-
bemus, ne de cætero aliquis quamcunque religionem taci-
tè vel expressè professus in scholis aut alibi temere ha-
bitum sue religionis dimittat; si quis horum temera-
rius violator extiterit, excommunicationis incurrat
sententiam ipso facto. Hinc ut dimissio habitus sit grave
& excommunicationi obnoxium peccatum, ea debet
esse seria, quæ dare possit occasionem vagandi, &
fieri debet ex animo se religiosum occultandi; unde si
fiat ex justâ & rationabili causâ v. g. ad conversionem
infidelium, ad scandali, infamiae, mortis, jacturæ
divitiarum periculum vel proprium vel alienum aver-
rendum, caret omnî culpâ, imò si contingat religio-
sum patrato aliquo delicto, ne capiatur & puniatur
à Prælato, ad se occultandum dimittere habitum, vel
injustè gravatum à suo Prælato, ne ab hujus ministris
capiatur, dimisso habitu fugere ad superiorem, non
est reus temerariae dimissionis, nec consequenter in-
currit excommunicationem ex hâc ratione: quia teme-
ritas propriè dicta est, dum quis nullâ causâ ductus
agit pro nihilo reputans legis violationem cum virtuali
saltem legis contemptu operando, qualis temeritas
hic non intervenit; sicut neque est temeraria habitûs
dimissio, si religiosus exuat habitum ut se adapteret dor-
mitioni, vel ad usum balnei, sive id fiat causa infirmita-
tis, imo caloris quoque æstivi, sive ut purget habi-
tum, imo in ludo quoque ac recreatione ut aliam per-
sonam aptius repræsenter alias vestes superinduens
non est excommunicationi obnoxius. Econtra si religio-
sus retentis propriis vestibus temere vestes sive sœculares
sive etiam alterius ordinis superinduat, ut suum habitum
occultet (textus enim cap. cit. non tantum dicit; reli-
gionis

De OFFICIIS & STATIBUS HOMINUM. 611

gionis, sed suæ dimittat) immo si non extræ sed etiam intra monasterium habitum temerè dimittat, religiosus incurrit eandem excommunicationem, quia licet talis dimissio per accidens non præbeat occasionem vagandi, attamen ex natura suâ illam præbet.

Q. ultimò qualiter constitutiones regulares extræ voti materiam obligent?

R. Constitutiones regulares communiter extra materiam voti vel aliâs præceptam non obligant nisi sub culpâ tantum veniali vel sub pœnâ; consequenter citrâ formalem contemptum illas transgrediens vel non peccat vel peccat tantum venialiter, semper tamen obnoxius est pœnæ à superiore taxatæ. *Dixi*: communiter; quia qualiter regulæ particularium ordinum obligent, excommentatoribus eas explanantibus, aut ex modo quo timorati easdem interpretari solent, desumendum est. De regulâ S. Benedicti qualiter extra materias voti obliget, authores non convenient, sed probabilius videtur sententia illorum, qui docent eandem in statutis merè regularibus solum obligare sub pœnâ secluso contemptu, quod addo: quia contemptus regulæ etiam in minimis directè repugnat voto conversionis morum secundum, regulam, ac proindè est peccatum mortale, contemptus vero ex doctrinâ S. Th. contingit, quando voluntas transgredientis renuit subjici ordinationi legis vel regulæ, & ex hoc procedit ad faciendum contra regulam vel legem, quando autem econverso propter aliquam particularem causam puta concupiscentiam vel iram inducit ad aliquid faciendum contra statuta legis vel regulæ, non peccat ex contemptu sed ex aliquâ alia causâ, etiam si frequenter ex eadem causa vel aliâ simili peccatum iteret. Freqtientia tamen peccati dispositivè inducit ad contemptum secundum illud Proverb. 18. *Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit.*

Qq 2

Obj.

Obj. Omnia quæ in regulâ continentur cadunt sub voto, nempe conversionis morum, quo aliquis votit omnia in regula contenta servare, atqui quod cadit sub voto ad illud obligatur quis semper sub culpa, ergo.

R₂. Negando maj. cuius probatio distinguitur: omnia quæ in regula continentur cadunt sub voto conversionis morum eo modo, quo in regula continentur Con. alio modo N. non enim votemus regulam & omnia quæ in regula continentur, sed conversionem morum secundum regulam & consequenter vel servare in regula contenta vel sustinere bono animo pœnam à regula vel superioribus taxataim, quam si vovens subire renuat, directè contra votum conversionis morum peccat.

Licet hæc speculativè vera sint, ac regulæ ordinum non obligarent sub aliqua culpa, attamen practicè loquendo vix transgressio regularis etiam secluso formalí contemptu est ab omni culpâ libera: tum quia plerumque procedit vel ex negligentia & tepiditate ad procurandum profectum spiritualem, vel ex propensione ad laxitates & dissolutiones, tum quia raro fiunt prævaricationes regulares ex honesto aliquo fine, ac proinde hoc ipso sunt actus otiosi & inordinati carentes debito fine, imo si accedat præceptum superioris, qui juxta superius dicta, ea quæ ad regulam pertinent vi potestatis sibi ex voto obedientiæ competentis præcipere potest, obligatur religiosus subditus in vi istius præcepti ad contenta in regula sub peccato.

S. 3.

De antecedentibus, concomitantibus, & consequentibus professionem religiosam.

Antecedunt professionem ea, quæ requiruntur cum quoad capacitatem personæ religionem professuræ, tum ad probationem ordinis suscipiendi. Comi-

tantur

tantur professionem ea, quæ ad ipsius substantiam pertincent. Consequitur professionem præter obligationem votorum, quandoque contraria invalidam reclamatio, quandoque ad alium ordinem transitus. De singulis in sequentibus agendum.

Q. 1. Qui possint suscipi ad religionem?

R. 1. Soli rationis compotes, quia ingressus in religionem est via ad professionem vel vota religionis, quæ à solis ratione utentibus emititi possunt.

2. Qui liberè ad religionem admitti petunt can. puella 2. can. præsens 4. Caus. XX. Q. 2. undè Concilium Trid. omnem metum, omnes persuasiones circa ingressum monasterii abesse voluit & sess. 25. de regularibus cap. 17. præcipit, ut ante habitus susceptionem & professionem puellæ ab Episcopo vel altero ejus vicario aut commissario diligenter examinentur: an omnino liberè religionem amplexæ sint, eadem sess. cap. 18. excommunicat eos, qui virginem aut aliam mulierem extra casus in jure expressos ad monasterium cogunt, aut ad hoc cooperantur, aut scienter tali investitioni aut professioni intersunt; sicut autem nulli inviti sunt ad religionem cogendi, ita etiam volentes i. gredi à parentibus consanguineis vel aliis non sunt reprehendi can. hoc sanctum 16. Causa XXXII. Q. 2. ideo Trid. loc. cit. simili anathemati subjicit eos, qui virginum vel aliarum mulierum voluntatem velum accipiendi vel votum emittendi quoquo modo sine justa causa impediverint.

3. Legitima ætas, quia hodie ad habitum religionis suscipi possunt, sunt anni pubertatis completi, ita Trid. sess. cit cap. 17. *Puella, que habitum regularem suscipere voluerit, major duodecim annis sit.* Dixi: hodie: quia olim impuberes offerebantur à parentibus in monasteriis, qui oblatas repetere non poterant, neque proles oblatæ ante annos pubertatis egredi poterant,

terant, nullam tamen religionis obligationem hæc oblatio inducebat, approbatur hæc oblatio à S. Th. hic Q. 189. a. 5.

4. Ad religionem suscipi possunt Clerici & sacerdo-
tes sæculares etiam curati postquam jam monachi cœ-
perunt esse Clerici & sacris ordinibus initiari Can. duæ
sunt 2. Causa XIX. Q. 2. cap. super eo 9. de regular.
lib. 3. tit. 31. Episcopi tamen sine licentia S. Pon-
tificis non possunt transire ad religionem cap. licet 18.
de regular. cap. inter corporalia 2. de translat. Episc. &
cap. nisi cum pridem 10. de renunt.

5. Ad religionem admittendi non debent esse notati
aliquâ infamiâ, servi, conjugati, ad ratiocinia
danda sive publica sive privata obligati, cum enim ta-
les personæ arceantur à Clero Can. tantis 3 dist LXXXI.
Can. qui verè 12. Caus. XVI. Q. 1. Can. si quis incog-
nitus 3. Caus. XVII. Q. 2. cap. un. de obligatis ad ra-
tiocinia lib. 1. tit. 19. cap. quidam 3. de convers. con-
jug. lib. 3. tit. 32. etiam excluduntur à monasteriis;
ratione strictioris obligationis etiam Parentibus in
necessitate existentibus, ita, quod eis commode aluer,
quam per obsequium filiorum subveniri non posse; non
licet Filiis prætermisso parentum obsequio religionem in-
trare. S. Th. hic Q. 189. a. 6. O. & ii, qui hoc ju-
stum esse judicant, & non potius debitum honorem
parentibus reddiderint, ut hoc ipsum in eis veneren-
tur, quod fideles sunt anathematizantur in Can. 1.
dist. XXX. desumpto ex Concil. Gangrensi, hinc etiam
qui vovisset ingredi religionem, non obligaretur
exequi votum, quamdui parentes opera ipsius indige-
rent in sæculo.

Demum ad religionem non sunt admittendi, qui la-
borant aliquo corporis vitio, propter quod sunt inepti
ad ferenda onera monastica, sicut enim in sacrificiis ve-
teris legis vetitum erat offerte animalia vitiosa, ita etiam
paren-

De O
xentes vitio
monasteri
defectibus
ime, ut eni
XLIX. C
adulti mag
jungitque
quum eni
Q. 2. Qua
n & quibus
1. Ex o
In qua cu
num nullus,
susceptum
fuerit est a
la, nullam
vel Religi
quo cunq
probatori
secunica qu
is sit invest
potest fac
14. sed
ut idem te
quia illud
datur, ut
sum assuma
spio uno,
14pus die
zimetur. I
pos; interru
tar habitur
digione rec
lam integer
ialis rever

parentes vitiosè offerunt proles defectuolas ad Clerum vel monasterium , quod non tantum est intelligendum de defectibus corporis, sed etiam de defectibus & vitiis animæ, ut enim dicit S. Hieronymus relatus in Can. 2. dist. XLIX. *Cecum animal offert, qui ordinat indoctum loco docti, magistrumque facit, qui vix discipulus esse poterat, jungitque optimam ejus, quod dictum est rationem: indignum enim est dare Deo, quod deditur homo.*

Q. 2. Qualiter ad Religionem admissus debeat probari & quibus potiatur favoribus?

R. 1. Ex ordinatione Trid. sess. 25. de regul. cap. 15. In quacunque Religione tam virorum quam mulierum nullus , qui minori tempore, quam per annum post suscepit habitum in probatione steterit, ad professionem est admittendus , & professio ante facta est nulla , nullamque inducit obligationem ad alicujus regulæ vel Religionis vel Ordinis observationem aut ad alios quoscunque effectus ; ex quâ Ordinatione ad annum probationis requiritur : imprimis ut sit integer, ut nec unica quidem dies immò nec momentum deficiat, si quis sit investitus in anno simplici 24. Februarii , non potest facere professionem in sequenti Anno bissextili 24. sed solum 25. Februarii quando compleetur idem tempus diei 25ti in anno bissextili *Ratio est:* quia illud tempus novitiatus requiritur in favorem profundi, ut cum majore deliberatione statum Religiosum assumat , & communiter censetur duplex ille dies pro uno , unde secundum communem acceptiōnem 24tus dies debet esse completus , dum aliud non exprimitur. Deinde debet esse continuus non interruptus ; interrumpitur autem Novitiatus , si quis deponeat habitum ex intentione mutandi statum : aut à religione recedat animo redeundi ad sæculum, antequam integer annus probationis sit completus, ideoque talis revertitus, ut ad professionem admitti possit, de-

bet reincipere integrum annum probationis, aliud fōret, si quis completo integro anno noviciatus ad sacerdotium regredederetur, tunc enim facti pœnitens iterum ad Religionem assumptus non indigeret novo anno probationis, cæterum nec morbus nec dimissio habitus cum licentia superiorum, nec egressus è monasterio cum eadem licentia annum probationis interrumptus, si quis tamen ad tempus notabile in noviciatu incideret in amentiam, tempus amentiæ non computaretur pro tempore probationis.

2. Novitius potest licetè ex Religione exire, cum possit favori & gratiæ pro se introductæ liberè renuntiare, quæ libertas ut major sit, præcepit Trid. sess. 25. de regul. cap. 16. ut abeundi ante possessionem omnia restituantur, quæ contulit, ne hâc occasione discedere liberè nequeat, eò quod totam vel maiorem partem substantiæ suæ monasterium possideat, nec facile, si discesserit, recuperare possit, econtrà ipse Novitius absque justa causa dimitti nequit, aut ei suffragium ad professionem negari, & potest ab hac injuria Novitius ad legitimum superiorem appellare.

3. Novitius fruitur omnibus juribus & privilegiis Religionis ac in favorabilibus venit nomine Religiosi sic habet privilegium Canonis & fori Cap. Religioso 21. de sent. excommunicationis in 6. lib. 5. tit. 11. Particeps est omnium indulgentiarum & privilegiorum ipsi adaptabilium.

4. Beneficium, si quod habuit, tempore Noviciatus retinet, illique debentur omnes fructus beneficii assignata deservitori congruâ portione cap. beneficium 4. de regul. in 6. lib. 3. tit. 14.

5. Non obligatur quidem directè ad Regulam & statuta Ordinis: quia ad illorum observantiam per Professionem se nondum obstrinxit, bene tamen indirectè & ex decencia: quia dignum est, ut qui simili-

cum

cum aliis vitam suscipiunt, similem sentiant in Legibus disciplinam arg. Cap. recolentes 3. de statu Monach. lib. 3. tit. 35.

6. Monasterio ex dispositione Concilii Trid. I. cit. nihil ante professionem excepto victu & amictu novitii illius temporis, quo in probatione est, quocunque praetextu à Parentibus vel propinquis aut curatoribus est dandum, ne hâc occasione discedere nequeat, nec ipse novitius validè renuntiare aut se obligare (quo nomine intelliguntur omnes dispositiones gratiosæ inter vivos sive post sive ante ingressum intuitu ingressus factæ) potest etiam cum juramento vel in favorem cujuscunque causæ piæ, nisi cum licentia Episcopi sive ejus Vicarii intrà duos menses proximos ante professionem, nec tamen renuntiatio alias intelligatur effectum habere, nisi professione secutâ. Potest tamen juxta declarationem sacræ Congregationis Novitus quocunque tempore testamentum aut dispositiones mortis causa facere, quæ per professionem confirmantur: quia professio religiosa habet rationem mortis civilis arg. à sensu contrario cap. cum simus 14. de regular. Lib. 3. tit. 31.

Q. 3. Quid & quotuplex sit professio & quos habeat effectus?

R. 1. Professio est emissio trium votorum essentiarum Obedientiæ, Paupertatis, & Castitatis in manibus illius, qui potestatem habet vota illa acceptandi & profitentem incorporandi; undè ad valorem professionis, præter annum probationis suprà expositum, requiritur legitima ætas nempe sexdecim annorum completorum ex Trid. sess. 25. de regul. cap. 15. Libertas plena à metu cadente in constantem virum atque professionem extorquendam incusso Cap. nullus 1. Cap. cum virum 12. de Regul. Cap. 1. de his qui vi metuive &c. Lib. 1. tit. 40. Trid. sess. 25. de Regul. Cap. 19. de-

mum acceptatio ab habente potestate in corporandi facta , talis acceptans est Prælatus Cap. consuluit 4. qui Clerici vel vœentes. Lib. 4. tit 6. Modo accedat consensus majoris partis conventus , ita ut nec conventus sine Prælato nec Prælatus sine conventu ad Professionem validè admittere posse , quod jus non tam Canone scripto , quam consuetudine introductum praxis comprobatur.

2. Professi alia est expressa , alia tacita ; expressa fit verbis vel scripto , tacita facto : imprimis quando quis per integrum annum gestavit habitum in Ordine , in quo habitus Novitiorum non est dissimilis habitui Professorum Cap. I. de Regul. in 6. Clement , eos qui eodem t. Deinde quando in Ordine , in quo habitus Novitiorum dissimilis est habitui professorum per tri- duum sciens & volens gestavit habitum Professorum Cap. constitutionem 3. de Regul. in 6. Denique quando quis actibus Professorum propriis se ingessit Cap. vidua 4. de regul.

3. Effectus Professionis sunt : 1mò. Obligatio ad tria vota substantialia , ita ut nec mutuo Religionis ac Professi consensu tolli possit. 2dò. Probabiliter remissio omnis pœnæ , ita S. Th. hic Q. 189. A. 3. ad 3. Rationabiliter dici potest , quod euam per ingressum Religionis aliquis consequatur remissionem omnium peccatorum. Si enim aliquibus eleemosynis factis homo potest statim satisfacere de peccatis suis , secundum illud Dan. 4. Peccata tua eleemosynis redime , multò magis in satisfactionem pro omnibus peccatis sufficit , quod aliquis se totaliter divinis obsequiis mancipet per Religionis ingressum verum quia S. D dubitative illud affirmat ut patet ex iis quæ subjungit: si tamen non absolverentur per hoc ab omni reatu pœna Eccl. Nec aliunde satis hic effectus probatur , hinc consequuntur habitum Religiosum suscipientes & profitentes hanc pœnæ

pœnæ remissionem (si dispositi sint) per indulgentias plenarias , quas Paulus V. in Bullâ quæ incipit : Romanus Pontifex , & est 21ma hujus Pontificis tom. 3. Bullarii , concessit . § 6 omnibus qui Canonice & juxta cuiuslibet Religionis Ordinem & Apostolicas constitutiones à legitimis superioribus habitum causâ profitendi in illo susceperint , in die ingressûs , si verè pœnitentes & confessi Sacramentum Eucharistiae suscep- perint . §. 7. Novitiis , qui pœnitentes & confessi ac sa- crâ communione refeeti post completum probatio- nis annum professionem emiserint . 3tò. Liberatio ab omnibus votis ante factis Cap. Scripturæ 4. de voto & voti redempti Lib. 3. tit. 34. Cap qui post. 5. de Regul. in 6. ubi per Professionem factam in Ordine laxiori quis absolvitur à voto ingrediendi Ordinem strictiorem . 4tò. Solutio ab irregularitate quæ orta est à vitiosis natalibus Cap. 1. de filiis Presbyt. Lib. 1. tit. 7. Et omni macula quæ ante faciebat incapacem ad ferendum testimonium arg. Cap. cum deputati 16. de judiciis. in fine Lib. 2. tit. 1. 5tò. Dilemptio spon- salium & matrimonii rati. De quâ alibi.

Q. 4. Qualiter professio religiosa invalida ratificari vel contrà eam reclamari possit ?

R. 1. Si professio ex defectu aliquo substantiali ut liberi consensus , defectu ætatis aut deficiente inte- gritate anni probationis &c. sit invalida , poterit ra- tificari , attamen hæc ratificatio nunquam fit ab illo , qui non scivit subesse impedimentum nullitatis , uti etiam conjuges invalidè copulati nunquam revalidare matrimonium possunt , si non sciant aut ad minus non suspicentur matrimonium fuisse ab initio nullum : si verò impedimentum resciatur , de rigore ab utrâque par- te tam monasterii quam invalidè professa deberet fieri ratificatio , & consequenter ex parte utriusque inter- venisse notitia impedimenti , attamen hanc ratificatio-

nem

nem ex parte monasterii videtur supplere Ecclesia, dum eum, qui non reclamavit intra quinquennium, habet pro professo; potest autem hæc ratificatio fieri vel expressè, dum sciens professionem fuisse nullam, illam apud se renovat, vel tacite, dum cum eadem notitia exercet actus professorum, ut eligit Prælatum, suscipit Ordines sacros titulo professionis.

2. Si verò professionem nullam non ratificaverit, potest invalidè professus contrà illam reclamare servatâ formâ à Trid. præscriptâ fessl. 25. Cap. 19. de Regularibus. Imprimis reclamare volens non debet habitum dimittere, & si dimiserit, cunctem debet reassumere, nec absque licentia superioris à monasterio recedere debet. Deinde debet causas nullitatis interà quinquennium à die factæ professionis proponere, elapsò quinquennio in foro externo non amplius auditur, & ex præsumptione juris & de jure censetur professio valida aut ad minus ratificata; potest tamen per superiorum, qualis ex stylo Cu- riæ Romanæ est solus summus Pontifex, adversus lapsum quinquennii fieri restitutio in integrum, ex eo, quod invalidè professus non sciverit impedimentum, aut quod impedimentum v.g. metus eosque duuraverit, aut quod recursum ad superiorum habere non potuerit. Denique debet causas nullitatis coram suo superiore regulari & ordinario loci legitimè deducere & plenè probare.

Q. 5. Qualiter Religiosus professus possit transire de uno Ordine ad alium?

R. Religiosus regulariter non potest transire de uno monasterio ad aliud absque licentia sui superioris, multò minus ab uno Ordine ad alium Cap. Joannes 5. Cap. non est vobis 7. de regul. Si tamen aliquis afflatus Spi- ritu sancto ad maiorem perfectionem aspiraret, transi- rius ab uno Ordine ad alium est permisus juxta Cap. li- cet 18. de regul. in quo ita Immoc. III. interpretatur &

limitat privilegium Ordini concessum, ne quis superioribus invitis ad alium Ordinem transfire possit: *Quia tamen ubi Spiritus Dei est, ibi libertas: & qui Spiritu Dei aguntur, non sunt sub lege, quia lex non est posita iusto: eâ ratione videtur hoc illis fuisse concessum, ne quis ex temeritate vel levitate in jacturam vel injuriam sui ordinis sub praetextu majoris Religionis ad alium Ordinem transvolaret, sicut frequenter à multis constat esse presumptum: non quidem ut ei transundi licentia denegetur, qui eam cum humilitate & puritate duxerit postulandam, ut non fictè sed verè ad frugem melioris vita valeat transmigrare: ex quibus hæc in transundo ab uno ad alium Ordinem servanda sunt: primò transitus ille debet fieri non ex inconstanteria levitate aut passione aliquâ, sed ex puro zelo majoris perfectionis. Secundò debet fieri transitus ab Ordine laxiore ad Ordinem vel observantiam austriorem Cap. sanè 10. de regular. extravag. viam 1. de regul. Lib. 3. tit 8. Trid. sess. 25. de regul. Cap. 19. Tertiò transfire volens debet propositum suum suo superiori manifestare & licentiam petere. Quartò Prælatus, petitâ licentiâ, debet rem ponderare & Spiritum probare: an sit ex Deo vel Dæmone, carne aut sanguine, & si invenerit Spitem à Deo esse, obligatur dare licentiam, si constet, quod Religio, ad quam vult transfire Religiosus, velit transeuntem recipere. Quintò si Prælatus licentiam petitam injustè deneget, potest nihilominus Religiosus ad alium Ordinem transfire.*

Q. Ultimo an religiosi professi possint à religione ejici?

R. Circà ejectionem religiosorum professorum observandum est decretum S. congreg. iussu Urbani VIII. Anno 1624. editum tom. 5. bullarii N. 27 relatuum: in quo decernitur §. 6. ut imposterum à religioni-

gionibus nullus legitimè professus ejici possit, nisi sit verè incorrigibilis, verè autem incorrigibilis minimè conseat, nisi non solum concurrant omnia, quæ ad hoc ex juris communis dispositione requiruntur, sublatas hac in parte statutis & constitutionibus cujusque religionis. Et ordinis etiam à sede apostolica approbatis & confirmatis; etiam unius anni spatio in februario & pœnitentia probetur in carceribus, proindeque unaquaque religio privatos habeat carceres in qualibet saltem provincia. Elapo autem anno, si nihilominus non respuerit, sed animo indurato in sua pertinacia perseveraverit, ne contagione pestiferâ plurimos perdat, tanquam pecus morbida ac membrum putre ejici tandem possit, sed ab ipsomet Generali tantum de consilio & assensu sex Patrum ex gravioribus religionis eligendis in singulis capitulis vel congregationibus generalibus; tuucque non nisi instructo secundum eorum stylum & constitutiones processu & plenè probatis causis expulsoris ad sacrorum canonum prescriptum. Interēt tamen usque ad primum generale capitulum, seu congregationer proximè celebrandam, si quempiam ex iustis & necessariis causis expellere oportebit, ejectio fieri possit à generali cum consilio & assensu sex Patrum, ut suprà, quos idemmet Generalis eligere debeat infra quartuor menses à presentis decreti publicatione, servata tamen in reliquis formâ superius prescriptâ. §. 7. sic vero ejecti, quamdiu non redierint ad religionem, in habitu clericali incedant, atque ordinarii loci jurisdictioni, & obedientia subsint, proindeque Generalis illico expulsionis sententiam eidem ordinario notificare teneatur. §. 9. praterea statuit, ut uidem superiores nemini ex religiosis expulsis litteras testimoniales concedant, illos ad sedem apostolicam rejicientes vel jubentes aliam religionem ingredi. §. 10. item ut ejecti extra religionem degentes sint perpetuò suspensi ab exercitio

ordi-

De Officis, su
dium, su
ipsonem r
ma in ejec
scandalis
teriam quo
ponis consi
ur reclusio
pestratio,
cum religio
entius in c
alicatur.

Prochla v
men suu
is) sic di
cupastorali
implamer
nitione
chia, eo que
nochus.
DICO Ju
nches, ac a
inferiorum.
nivium cur
q. 9. de ref
Probatur C
le tum ex c
to Dionysius
adidimus; p
unque jus p
llus alterius
uniusque
nam & plebi

ordinum, sublatâ ordinariis locorum facultate dictam suspensionem relaxandi aut moderandi. Hujus decreti forma in ejectione servanda, ut ea licetè fiat ob g̃ia via, scandalosa & publica religiosorum delicta, videntur etiam quoad §.6 tenenda si damno & infamia religionis consulendo loco ejectionis perpetua decernatur reclusio & ab omni religiosorum consortio sequestratio, quæ tanquam medium ad præcavendatū religiosorum tūm sacerdariūm scandala frequentius in ordinibus religiosis quoad professos practicatur.

QUÆSTIO III.

De Parochiis.

PArochia vel parœcia strictè accepta (unde nomen suum trahit Ecclesia parochialis vel parœcialis) sic dicta est, quod sit partitio curæ & maneris pastoralis inter Episcopum & alios sacerdotes, sicut ipsamet Diœcesis, in quâ Episcopus curam & jurisdictionem exercet, antiquitus dicta est parochia, eo quod ipsem Episcopus fuerit principalis parochus.

DICO *Jure optimo distinctæ fuerunt Diœceses & parochiae, ac unicuique gregi proprii attributi pastores & inferiorum Ecclesiarum rectores, qui suarum quisque ovium curam habeant.* Concilium Trid. Sess. 14. cap. 9. de reform.

Probatur *Conclusio* tum ejusdem concilii autoritate tum ex can Ecclesiæ un. caus. XIII. Q. i. in quo Dionysius P. Ecclesiæ singulas singulis presbyteris deditimus: parochias & camiteria eis divisimus: & unicuique jus proprium statuimus, ita videlicet, ut nullus alterius parochiæ terminos, aut jus invadat, sed sit unusquisque suis terminis contentus, & taliter Ecclesiam & plebem sibi commissam custodias, ut ante

tribunal

tribunal eterni iudicis ex omnibus sibi commissis rationem reddat : Et non iudicium sed gloriam pro suis actibus accipiat. Supponitur haec divisio in cap. pastoralis 9. de his quæ si. à Præl. lib. 3. tit. 10. congruentia verò hujus divisionis in certas Ecclesiæ parochiales est : ut quilibet parochus suis finibus contentus proprias tantum oves agnoscat, & singulari studio curet, alienas aliis relinquat ; tum ut ipsæ met oves seu parochiani sciant à quonam in spiritualibus regiac dirigi debeant ; ad quem pro administratione Sacramentorum aliorumque spiritualium recurrant, cum, si nullum certum ad ministeria spiritualia sibi obligatum agnoscerent, sæpe iis, quæ ad salutem pertinent, fraudarentur.

Obj. presbyteri in curandis animabus sunt successores Apostolorum, atqui Apostolis non fuit assignatus certus districtus, sed totus orbis omnesque fideles ipsorum curæ fuerunt commissi ; ergo etiam in toto orbe & omnium fidelium quilibet Presbyter debet curam gerere.

Rép. Licet Apostoli fuerint à Christo missi ad prædicandum Evangelium in universum mundum, ut tamen ordinatiū Evangelium promulgarent fidemque promoverent, ipsi met distinctas orbis partes ingressi sunt. Unde congruè Ecclesiæ divisiæ sunt, ut ordinatiū & melius animæ curarentur, & essent aliqui, qui specialiter ex officio animas curarent, licet in necessitate & deficientibus aliis, quilibet sacerdos teneatur cuiuslibet animæ curam gerere ob officium sacerdotale.

Parochia sumpta pro ipsa Ecclesia parochiali describi potest : quod sit Ecclesia, cui præst presbyter ad curam animarum intrâ certos limites ex officio exercendam, autoritate Ecclesiastica deputatus, Dicitur I. cui præst presbyter, sicut enim Ecclesiæ

clesiae cathedrali Episcopus, collegiate Decanus vel praepositus &c. Ita Ecclesiae parochiali praest presbyter seu parochus, alias dictus rector parochialis aut plebanus; etsi plebanus in strictiori significacione sit, qui praeficitur Ecclesiae matrici plures sub se Ecclesias vel capellas habenti cap. 1. ne clerici vel monachi in 6. lib 3. tit. 22. ibi: nisi eadem Ecclesiae fuerint plebanie sub se capellas habentes, in quibus instituantur clerici perpetui. Dicitur 2. ad curam animalium exercendam, nempe sumendo curam animalium non in sensu laxiori, quatenus includit potestatem & jurisdictionem spiritualem pro foro externo & contentioso, sed in sensu strictiori quatenus denotat potestatem spiritualem pro foro interno & Sacramentali. Dicitur 3. intrà certos limites, quibus deficientibus Ecclesia non censetur parochialis sed filialis in subsidium curæ pastoralis erecta. Tridentinum Sess. 24. de reform. cap. 13. mandat Episcopis, ut ubi nondum designati sunt fines parochiarum, illos determinent; in iis quoque civitatibus ac locis, ubi parochiales Ecclesie certos non habent fines, nec eorum rectores proprium populum, quem regant, sed promiscue petentibus Sacraenta ministrant, mandat sancta synodus Episcopis, pro tutiori animalium eis commissarum salute, ut distincto populo in certas propriasque parochias, unicuique suum perpetuum peculiaremque parochum assignent. Ubi notanda particula: perpetuum: per quam denotatur non esse constituendos parochos ad nutum amovibiles, salvis specialibus privilegiis pontificiis, committit quoque Episcopis Sess. 21. de reform. cap. 4. ut si populus ita numerosus sit, ut unus rector non possit sufficere ecclesiasticis Sacramentis ministrandis & cultui divino peragendo, cogabit tanquam sedis apostolicæ delegati rectores, vel alios ad quos pertinet, sibi

2. 2. Theol. Schol. Pars posterior. Re tot

tot Sacerdotes ad hoc munus adjungere , quod sufficiant ad Sacra menta exhibenda & cultum divinum celebrandum , si verò parochiani ob locorum distantiam sine magno incommodo ad Ecclesiam parochialem non valeant accedere ad percipienda Sacra menta & audienda divina officia , novas erigant parochias etiam invitis rectoribus assignatā novo rectori congruā portione pro sustentatione ex re ditibus Ecclesiae matricis , juxta cap. ad audientiam 3. de Eccles. ædif. &c. lib. 3. tit. 48. vel ut , si necesse fuerit , compellant populum ad subministrandā congruam novo Sacerdoti sustentationem . Nulla contraria fines parochiæ valet præscriptio , si fines legitimā probatione , vel alias indubitatā fide constitutis ecclesiasticā ordinatione statutos cap. super eo 4. de paroch. lib. 3. tit. 29. Dicitur 4. ex officio : si enim iura parochialia non ex officio & jure proprio sed provisorio quodam modo in aliquo loco exerceantur , nec locus ille Ecclesia parochialis , nec curam exercens parochus appellari potest , quo tamen non obstante Ecclesiæ parochiales monasteriis vel collegiis unitæ verè sunt tales , esto per Vicarium exerceatur cura , nam si ille Vicarius sit perpetuus , nihil ferè differt à parocho : cum exerceat curam ex officio , nec possit à monasterio vel collegio impediri ; si verò sit temporalis & ad nutum amovibilis , non tam ille quam monasterium vel collegium , cuius agit Vicarium , curam administrare reputatur juxta decisiones Rotæ , & est annexum officium parochiale protali Ecclesiæ dignitati vel toti collegio . Dicitur 5. auctoritate ecclesiasticâ constitutus : non enim ad Ecclesiæ parochiales regendas accedere licet , antequam legitima institutio unâ cum approbatione ad curam animarum accesserit .

Q. 1. Quas obligationes inducit cura animarum in parocho ?

R. 1.

R. 1. Obligantur parochi ex jure divino résidente in parochiis & quidem in ipsa domo parochiali, si parochiae eandem habeant, nisi ordinarius permittat, ut in alia domo (dummodo ex illa administrationi Sacramentorum & indigentiis curæ abundè satisfacere possit) resideat, nec tantum corporaliter debet adesse, ut per notabile tempus sine licentia Episcopi, qui ultrà bimestre, nisi ex gravi causa licentiam eandem extendere non debet, non absit, sed etiam personaliter debet officium suum implere, nec omnia facellanis vel cooperatoribus relinquere, sed, maximè si nominatum vocetur & expectetur, debet ire in persona, sive vocantes sint pauperes sive divites, & ovium suarum benevolentiae & amori respondere ; si parochus dispensativè obtineat duas parochias, debet residere in digniore, si vero canonicatum obtineat cum parochia, debet residere in parochia, quia residentia in collegiata est Juris humani, & residentia in parochiali est Juris divini ; parochus ratione infirmitatis, senectutis aut alterius impotentiæ habens coadjutorem, nihilominus residere tenetur ; poterat olim parochus studiorum causa cum licentia Episcopi abesse à parochia per septuennium cap. cum ex eo 34. de elect. in 6. lib. 1. tit. 6. illud tamen privilegium juxta declarationem congreg. per Trident. est revocatum, ex quo in suscipiente beneficium curatum actualiter requiritur sufficiens litteratura.

2. Parochi obligantur vel per se vel per alios populo missam legere, quotiescumque populus ex precepto ecclesiastico est obligatus missam audire, & nisi ex officio vel alia obligatione parochiae insperabiliter adhærente ad aliam intentionem missam applicare beat v. g. in die sepulturæ, exequiis parochianorum, anniversario fundato, aut ratio-

ne beneficii parochiæ incorporati , tenetur , si reditūs tenues sint , saltem diebus dominicis & festivis celebrare pro populo , quibus diebus non potest stipendium pro applicatione Missæ accipere ex decreto S. congregationis .

3. Obligantur parochi per se vel per alios idoneos diebus dominicis & festivis solemnibus populo verbum Dei prædicare , eumque de materiis fidei & morum ad salutem necessariis instruere , Catechesin servare , & juventutem Christianis dogmatibus erudire .

4. Obligantur ad ministranda Sacra menta non solum necessaria ; ut Baptismum & Pœnitentiam : sed etiam utilia : ut Eucharistiam & extremam Unctionem , hoc modo : Sacramentum Baptismi infantis alias sine Baptismo morituro etiam cum periculo propriæ vitæ , Sacramentum Pœnitentia moribundo alias sine Pœnitentia discessuro cum simili periculo tenetur ministrare , Sacramentum Eucharistiæ tenetur parochus ministrare , quoties subditi illud rationabiliter petunt , tempore contagionis illud cum ordinario contagionis periculo tenetur præbere infectis , licet eos noscat per Sacramentum Pœnitentia esse dispositos : cum quia id habet praxis parochorum & ordinariorum ad id parochos compellentium ; cum quia est moralis quædam necessitas hujus Sacramenti propter auxilium ad perseverandum in gratia illo mediante collatum . Denique Sacramentum extremæ Unctionis ministrare obligatur parochus sub gravi culpa , nisi justa causa excusat , tempore tamen contagionis , si sit morale periculum vitæ , & infirmus per Sacramentum Pœnitentia & Eucharistiæ præmunitus sit , ministrare non tenetur .

5. Obligatur parochus infirmos visitare , eosque

in morbi & mortis angustiis juvare, & si periculum sit, quod infirmus in peccata mortalia post poenitentiam relabatur, eidem usque ad mortem vel per se vel per alium idoneum assistere.

6. Obligatur denuntiare vigilias quorundam feitorum aliosque dies in hebdomada occurrentes, quibus vel ex præcepto Ecclesiæ vel ex loci consuetudine vel ex lege ordinari fidelibus est jejunandum vel abstinendum, deinde dies festivos intrâ hebdomadam occurrentes, Matrimonium contrahere volentes tribus diebus festivis, nisi sit causa ob quam hæ denuntiationes possint omitti, aliaque secundum iussione Episcopi denuntiare debet, aliquas autem denuntiationes nempe indulgentiarum & novorum miraculorum sine speciali approbatione & iussione Episcopi facere non potest. Alias verò facere potest sine iussione Episcopi, sed facere non obligatur utpote rerum perditarum vel inventarum &c.